
 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010 59   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

5
9
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

5
9
 

   ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      TỈNH ĐẮK LẮK                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

    Số: 141 /QĐ-UBND                             Buôn Ma Thuột,  ngày 18  tháng  01  năm 2010 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Quy chế phối hợp  

trong công tác bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 2004; 

 Căn cứ Quyết định số 39/2009/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2009 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm và lực lượng 

Dân quân tự vệ trong công tác bảo vệ rừng;   

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 144/2002/TTLT-BNNPTNT-BCA-BQP ngày 13 

tháng 12 năm 2002 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công an, Bộ 

Quốc phòng hướng dẫn việc phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân 

đội trong công tác bảo vệ rừng;  

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 

trình số: 233/TTr-SNNNT  ngày 31 tháng 12 năm 2009,   

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong công tác 

bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

 Điều 2. Căn cứ nội dung Quy chế phối hợp ban hành kèm theo Quyết định này, 

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy 

trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện. 

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện Quy chế phối hợp ban hành kèm theo Quyết định này và định 

kỳ báo cáo với Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thủ trưởng các Sở, ban 

ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

 Quyết định này có hiệu lực thi hành sau mười ngày, kể từ ngày ký./. 

                                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

                                                                                                       KT. CHỦ TỊCH 

              PHÓ CHỦ TỊCH 

 

                                                                                                       Y DHăm  ÊNuôl       



60 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010    

 

6
0
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 1

1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0

 

     ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        TỈNH ĐẮK LẮK                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ  
Phối hợp trong công tác bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 141/2010/QĐ-UBND ngày 18  tháng 01 năm 2010 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quy chế này quy định về phối hợp trong công tác bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk, cụ thể:  

 Phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh, Bộ chỉ 

huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh;  

 Phối hợp giữa Hạt Kiểm lâm huyện, thành phố, thị xã, Đội Kiểm lâm cơ động 

và phòng cháy chữa cháy rừng - Công an huyện, thành phố, thị xã (Công an cấp 

huyện) - Ban chỉ huy Quân sự huyện, thành phố, thị xã (Ban chỉ huy quân sự cấp 

huyện) - Đồn Biên phòng; 

Phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn cấp xã - Công an cấp xã - Ban chỉ huy quân 

sự cấp xã, lực lượng Dân quân tự vệ.  

 Điều 2. Nguyên tắc phối hợp 

 1. Hoạt động phối hợp đặt dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng và quản lý điều 

hành của Ủy ban nhân dân cùng cấp; phát huy sức mạnh của toàn dân và các tổ chức 

chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp có liên quan theo quy định của Pháp luật. 

 2. Đảm bảo sự chỉ huy, chỉ đạo, điều hành tập trung thống nhất của mỗi lực 

lượng, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng lực lượng, đơn vị theo 

quy định của Pháp luật.. 

 3. Bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất trong công tác phối hợp, nhưng không làm 

ảnh hưởng đến nhiệm vụ riêng và công việc nội bộ của các bên phối hợp; không tiết 

lộ bí mật về lực lượng, phương tiện, biện pháp, tài liệu nghiệp vụ theo quy định của 

Pháp luật. 

 4. Các hoạt động phối hợp phải do thủ trưởng cơ quan cấp phối hợp điều động; 

nghiêm cấm mọi trường hợp lợi dụng Quy chế phối hợp này để tổ chức các hoạt động 

trái Pháp luật. 

 

Chương II 

 NỘI DUNG PHỐI HỢP 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010 61   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
1
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
1
 

 Điều 3. Nhiệm vụ phối hợp 

 1. Tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, các văn bản 

quy phạm Pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ và phát triển rừng, phòng 

cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trong các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân, 

nhất là ở các địa bàn có rừng.  

 2. Phối hợp chặt chẽ trong quản lý và tổ chức giáo dục các đối tượng phá rừng, 

khai thác, mua bán, cất giấu, chế biến, vận chuyển, kinh doanh lâm sản và các loài 

động vật hoang dã trái phép; yêu cầu những đối tượng trên cam kết không vi phạm 

các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng, bảo vệ các loài động vật hoang dã. 

 3. Phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng ngừa và đấu tranh triệt phá các tụ 

điểm phá rừng, khai thác, mua bán, cất giấu, chế biến, vận chuyển, kinh doanh lâm 

sản và các loài động vật hoang dã trái phép trên toàn địa bàn tỉnh. Chú trọng tập trung 

kiểm tra, ngăn chặn tại những điểm nóng ở các huyện, thị xã, thành phố Buôn Ma 

Thuột; các tuyến hành lang thường xuyên vận chuyển lâm sản và động vật hoang dã 

trái phép. 

 4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, xây dựng các tổ đội quần chúng trực tiếp tham 

gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; kết hợp bảo vệ quốc phòng-an ninh, 

trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

 5. Phối hợp điều tra, xử lý vi phạm Pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. 

Thường xuyên thông tin về tình hình, kết quả ngăn chặn, xử lý các vi phạm về bảo vệ 

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. 

 Điều 4. Hoạt động phối hợp 

 1. Tuần tra bảo vệ rừng, truy quét các tổ chức, cá nhân có hành vi xâm hại đến 

tài nguyên rừng. Tham gia chữa cháy rừng khi được huy động và phải tuân thủ sự chỉ 

huy chung của người chỉ huy cao nhất trong các cuộc chữa cháy rừng. 

 2. Kiểm tra đối với cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng rừng, kinh doanh, 

chế biến lâm sản; các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã, các khách sạn, nhà hàng, cửa 

hàng bán đồ lưu niệm, quán ăn có kinh doanh sản phẩm động vật hoang dã. 

 3. Huấn luyện, diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng. 

 4. Lập hồ sơ, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ 

rừng và quản lý lâm sản. 

 5. Điều tra các vụ án trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng. 

 6. Hỗ trợ lực lượng, phương tiện trong công tác bảo vệ rừng. 

 Điều 5. Trao đổi thông tin 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phối hợp 

với Công an, Quân đội, Biên phòng ở các cấp thường xuyên trao đổi thông tin cho 

nhau để kịp thời nắm bắt tình hình và thống nhất biện pháp xử lý các vụ việc được 

phát hiện và các tình huống có liên quan trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, 

chữa cháy rừng. 

 Điều 6. Trách nhiệm phối hợp  của từng ngành, từng lực lượng 



62 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010    

 

6
2
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 1

1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0

 

 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  tỉnh 

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, chịu trách nhiệm chính trong 

công tác phòng ngừa, đấu tranh chống các hành vi vi phạm Pháp luật về bảo vệ rừng, 

phòng cháy, chữa cháy rừng. Có trách nhiệm chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tỉnh, các 

phòng nghiệp vụ, Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố, thị xã, Đội Kiểm lâm CĐ& 

phòng cháy, chữa cháy rừng, Ban bảo vệ và phát triển rừng cấp xã phối hợp với Công 

an, Quân đội, Biên phòng, lực lượng Dân quân tự vệ ở các cấp và các đơn vị quân đội 

đóng quân trên địa bàn thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

 a) Tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; vận động các 

cơ quan, tổ chức và nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng; 

 b) Tăng cường mối quan hệ giữa các lực lượng quản lý bảo vệ rừng của các 

đơn vị chủ rừng với lực lượng Kiểm lâm, Công an, Biên phòng, Quân đội, Dân quân 

tự vệ trong công tác phòng chống các hành vi vi phạm các quy định của Nhà nước về 

quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn của tỉnh; 

 c) Kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Pháp luật về rừng; bố trí 

kiểm lâm viên về địa bàn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng; tham mưu 

cho Uỷ ban nhân dân cấp xã thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về rừng và đất 

lâm nghiệp ở địa phương; 

 d) Xây dựng kế hoạch về bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; lập Phương án phòng 

chống các hành vi vi phạm Pháp luật trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng tại địa phương. Tổ chức Tổ, Đội quần chúng bảo vệ rừng, phối 

hợp tổ chức bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về bảo vệ và phòng cháy, 

chữa cháy rừng; chỉ đạo, hướng dẫn các chủ rừng xây dựng phương án phòng chống 

chặt phá rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Phối hợp với phòng Cảnh sát phòng 

cháy, chữa cháy tổ chức các tổ đội phòng cháy và chữa cháy rừng ở cơ sở; 

 e) Chủ động tham mưu cho Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cùng cấp xây dựng 

phương án triệt phá các tụ điểm phá rừng, khai thác, chế biến, mua bán, cất giấu, vận 

chuyển lâm sản trái phép; săn bắt, vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến, kinh 

doanh, sử dụng trái phép động vật hoang dã. Hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng. Phối hợp với cơ quan Công an, Quân đội, Biên phòng cùng 

cấp huy động lực lượng bắt giữ những cá nhân, tổ chức phá hoại rừng, xử lý kịp thời 

những trường hợp chống người thi hành công vụ. Khi phát hiện cháy rừng, có quyền 

huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, cá nhân để chữa cháy 

rừng và kịp thời báo cáo cho Uỷ ban nhân dân cùng cấp biết; 

 f) Khi phát hiện các vụ vi phạm Pháp luật về rừng, cơ quan Kiểm lâm tiến hành 

lập hồ sơ vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính, hoặc tiến hành điều tra theo quy 

định của Pháp luật. Đối với những vụ phạm tội không thuộc thẩm quyền điều tra của 

cơ quan Kiểm lâm, thì bàn giao người vi phạm, vật chứng, hồ sơ và các đồ vật, tài 

liệu có liên quan cho cơ quan điều tra có thẩm quyền; đồng thời phối hợp xác minh 

khi được cơ quan điều tra yêu cầu. Đối với các trường hợp vi phạm Pháp luật về rừng 

do cơ quan Công an, Quân đội, Biên phòng, Dân quân tự vệ chuyển giao, thì cơ quan 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010 63   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
3
 

Kiểm lâm có trách nhiệm tiếp nhận, xử lý và thông báo kết quả xử lý cho đơn vị đã 

chuyển giao vụ vi phạm đó biết;  

 g) Kiểm lâm có trách nhiệm cung cấp các tài liệu, văn bản quy phạm Pháp luật 

của ngành lâm nghiệp cho Công an, Quân đội, Biên phòng, Dân quân tự vệ khi các cơ 

quan này có yêu cầu, để nắm rõ các quy định về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, 

chữa cháy rừng. 

 2. Công an tỉnh 

 Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Công an các huyện, thị xã, thành phố, công an 

xã, phường, thị trấn phối hợp với cơ quan Kiểm lâm, Quân đội, Biên phòng, lực 

lượng Dân quân tự vệ, chính quyền địa phương ở các cấp thực hiện một số nhiệm vụ 

sau: 

 a) Theo chức năng, nhiệm vụ của mình để chủ động hoặc phối hợp với cơ quan 

Kiểm lâm, Quân đội, Biên phòng, Dân quân tự vệ và chính quyền địa phương tiến 

hành các biện pháp phòng ngừa và đấu tranh với mọi hành vi xâm hại đến tài nguyên 

rừng; 

 b) Phối hợp với cơ quan Kiểm lâm, chủ rừng điều tra và xử lý đối với những cá 

nhân, tổ chức phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, cất giấu, chế biến, kinh 

doanh lâm sản trái phép; săn bắt, mua bán, vận chuyển, cất giữ, kinh doanh, nuôi 

nhốt, giết mổ động vật hoang dã trái phép; có biện pháp giáo dục, phòng ngừa vi 

phạm. Tham gia cùng lực lượng Kiểm lâm, Quân đội, Biên phòng, Dân quân tự vệ tổ 

chức truy quét, bắt giữ các đối tượng xâm hại đến tài nguyên rừng; 

 c) Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm kiểm tra, hướng dẫn việc xây dựng 

phương án phòng cháy, chữa cháy rừng của các địa phương và chủ rừng, phối hợp 

diễn tập chữa cháy rừng. Tham gia duyệt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; 

huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy rừng; tham gia cứu chữa các vụ cháy 

rừng; 

 d) Phát hiện hoặc tiếp nhận các vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ 

rừng và quản lý lâm sản có dấu hiệu tội phạm để điều tra theo đúng quy định của 

Pháp luật. Thông báo cho các lực lượng chức năng biết về tình hình, thủ đoạn hoạt 

động của tội phạm và những sơ hở trong công tác quản lý bảo vệ rừng; những thiếu 

sót trong khâu phát hiện, lập hồ sơ, xác minh ban đầu, để rút kinh nghiệm đối với 

những vụ việc do các lực lượng khác chuyển đến. 

 3. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh 

 Chỉ đạo các phòng ban, Ban chỉ huy Quân sự cấp huyện, Ban chỉ huy Quân sự 

cấp xã, lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp với cơ quan Kiểm lâm, chính quyền địa 

phương ở các cấp và các cơ quan chức năng thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

 a) Tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, chiến sỹ nắm vững để thực thi đúng 

các quy định của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng. Các đơn vị đóng quân trong 

rừng, gần rừng phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương tham gia 

công tác bảo vệ rừng, ngăn chặn các đối tượng khai thác, vận chuyển, mua bán, cất 

giấu, chế biến, kinh doanh lâm sản trái phép; săn bắt, vận chuyển, mua bán, cất giữ, 



64 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010    

 

6
4
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 1

1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0

 

kinh doanh động vật hoang dã trái phép. Chấp hành nghiêm chỉnh những quy định về 

phòng cháy, chữa cháy rừng ở nơi đóng quân; 

 b) Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh để kiểm tra các 

đơn vị, cá nhân có các hoạt động liên quan đến Luật Bảo vệ và Phát triển rừng khi có 

yêu cầu của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh hoặc Ban chỉ đạo các vấn đề cấp bách để 

bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị đóng quân trong rừng, gần 

rừng phải có phương án phòng cháy, chữa cháy rừng, tham gia tuần tra và sẵn sàng 

ứng cứu khi xảy ra cháy rừng theo lệnh huy động của Ban chỉ đạo phòng cháy chữa 

cháy rừng nơi đóng quân; 

 c) Ban chỉ huy Quân sự huyện, thành phố, thị xã cử cán bộ tham gia các đoàn 

kiểm tra liên ngành cấp huyện để kiểm tra các đơn vị, cá nhân có các hoạt động liên 

quan đến Luật Bảo vệ và Phát triển rừng khi có yêu cầu của Chủ tịch Uỷ ban nhân 

dân huyện, thành phố, thị xã hoặc Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách để bảo vệ và phát 

triển rừng cấp huyện. Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp với Kiểm lâm địa 

bàn cấp xã tuần tra, kiểm tra công tác bảo vệ rừng và tham gia giải quyết những 

“điểm nóng”, những vụ việc cụ thể về công tác bảo vệ rừng ở địa phương; 

 d) Những đơn vị quân đội được giao rừng, đất trồng rừng có trách nhiệm xây 

dựng các công trình phòng cháy, chữa cháy rừng, tổ chức đội chữa cháy rừng cơ sở 

và tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra thường xuyên để phát hiện và xử lý kịp thời 

khi xảy ra cháy rừng; 

 e) Ban chỉ huy Quân sự cấp xã và chỉ huy tự vệ cơ quan Nhà nước, đơn vị hành 

chính sự nghiệp, tổ chức kinh tế chịu trách nhiệm tổ chức cho cán bộ, chiến sỹ, dân 

quân tự vệ học tập Luật bảo vệ và phát triển rừng; vận động gia đình và nhân dân 

không phá rừng làm nương rẫy, khai thác, vận chuyển, mua bán, cất giấu, chế biến, 

kinh doanh lâm sản trái phép; săn bắt, vận chuyển, mua bán, cất giữ, kinh doanh động 

vật hoang dã trái phép. Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm đi kiểm tra rừng, truy quét 

xoá bỏ các tụ điểm phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, chế biến lâm sản trái 

phép; chủ động chữa cháy rừng khi phát hiện cháy hoặc tham gia chữa cháy rừng 

theo lệnh điều động của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các cấp và người chỉ huy chữa 

cháy có thẩm quyền; 

 f) Phối hợp với cơ quan Kiểm lâm kiểm tra, xử lý kịp thời đối với những đơn 

vị, cán bộ, chiến sỹ thuộc lực lượng Quân sự, Dân quân tự vệ vi phạm Luật Bảo vệ và 

phát triển rừng. 

 4. Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh 

 a) Cùng với việc thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ biên giới, sẵn sàng chiến 

đấu và các nhiệm vụ khác, bộ đội Biên phòng tỉnh có nhiệm vụ phối hợp với cơ quan 

Kiểm lâm, chính quyền địa phương ở các cấp và các cơ quan chức năng, tham gia 

việc quản lý bảo vệ rừng trong khu vực biên giới, vành đai biên giới và vùng cấm 

trên tuyến biên giới theo quy định hiện hành của Nhà nước; 

 b) Chỉ đạo các Đồn Biên phòng tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, chiến sỹ 

nắm vững để thực thi đúng các quy định của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng; 

tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân vùng biên giới sống gần rừng, cùng tham gia 

bảo vệ rừng. Phối hợp với các Hạt Kiểm lâm, Đội Kiểm lâm CĐ&PCCCR, để thực 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010 65   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
5
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
5
 

hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng khu vực biên giới, vành đai biên giới và vùng cấm 

trên tuyến biên giới; 

 c) Trong quá trình tuần tra quản lý, bảo vệ biên giới, kết hợp với tổ chức tuần 

tra, kiểm tra rừng. Ngoài việc kiểm tra người và phương tiện ra vào khu vực biên giới 

theo Nghị định số 34/2000/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2000 của Chính phủ về Quy 

chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; đồng thời 

bộ đội Biên phòng còn có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra để phát hiện và ngăn chặn 

kịp thời các đối tượng có hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng; 

 d) Khi kiểm tra, phát hiện hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ 

rừng và quản lý lâm sản tại khu vực biên giới, bộ đội Biên phòng tiến hành lập biên 

bản đối với người vi phạm, tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm, bàn giao hồ sơ, 

tang vật vi phạm cho Hạt Kiểm lâm sở tại để xử lý theo quy định của Pháp luật; 

 đ) Thông báo và phối hợp với Hạt Kiểm lâm sở tại để thực hiện nhiệm vụ tuần 

tra bảo vệ rừng. Phối hợp với cơ quan Kiểm lâm khi có đề nghị kiểm tra rừng vùng 

biên giới của Thủ trưởng Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm sở tại hoặc Đội Kiểm lâm 

CĐ&PCCCR; 

 e) Phối hợp với cơ quan Kiểm lâm kiểm tra, xử lý kịp thời đối với những đơn 

vị, cán bộ, chiến sỹ thuộc lực lượng Biên phòng vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển 

rừng. 

 Điều 7. Phối hợp trong sơ kết, tổng kết thực hiện Quy chế 

 1. Quy định thời gian sơ kết, tổng kết 

 a) Sơ kết thực hiện vào quý IV hàng năm; 

 b) Tổng kết thực hiện 5 năm/lần. 

 2. Hình thức sơ kết 

 a) Ở tỉnh 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp cùng Công an tỉnh, 

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức sơ kết; đồng thời 

có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phối hợp về Uỷ ban 

nhân dân tỉnh. 

 b) Ở cấp huyện 

Cơ quan Kiểm lâm cấp huyện chủ trì phối hợp với cơ quan Công an, Quân sự, 

Đồn Biên phòng cùng cấp tổ chức sơ kết; đồng thời có trách nhiệm tổng hợp báo cáo 

kết quả thực hiện nhiệm vụ phối hợp về Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã. 

 c) Ở cấp xã 

Uỷ ban nhân dân cấp xã tổ chức sơ kết công tác phối hợp giữa Kiểm lâm địa 

bàn, Công an, Quân sự, Dân quân tự vệ. 

 3. Hình thức tổng kết 

 a) Ở tỉnh 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp cùng Công an tỉnh, 

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu Uỷ ban nhân 

dân tỉnh tổ chức việc tổng kết; 



66 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010    

 

6
6
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 1

1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0

 

 b) Ở cấp huyện 

Cơ quan Kiểm lâm cấp huyện chủ trì phối hợp với cơ quan Công an, Quân sự, 

Đồn Biên phòng cùng cấp tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã tổ 

chức việc tổng kết.     

                               

Chương III 

NGUỒN KINH PHÍ  

BẢO ĐẢM PHỐI HỢP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 Điều 8. Nguồn kinh phí bảo đảm cho công tác phối hợp 

1. Kinh phí phối hợp giữa các lực lượng trong công tác bảo vệ rừng được bố trí 

trong chi thường xuyên của Chi cục Kiểm lâm; việc quyết toán kinh phí thực hiện 

theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Sở Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí cho hoạt động phối hợp, vào dự 

toán ngân sách hàng năm của Chi cục Kiểm lâm để chủ động nguồn kinh phí bảo đảm 

sự phối hợp đạt hiệu quả. 

3. Ngân sách bảo đảm chi cho các nội dung sau: 

a) Tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ bảo vệ và phát triển rừng; 

b) Tổ chức hội nghị giao ban các cấp; 

c) Công tác sơ kết, tổng kết; 

d) Huy động lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ; 

đ) Mua sắm phương tiện, thiết bị phục vụ diễn tập, luyện tập; 

e) Diễn tập, luyện tập; 

g) Xây dựng các đơn vị điểm; 

h) Xây dựng phương án, kế hoạch; 

i) các khoản chi khác theo quy định tại Quy chế này. 

4. Hàng năm, Chi cục Kiểm lâm lập dự toán chi cho các hoạt động phối hợp 

theo Quy chế này cùng với dự toán chi thường xuyên báo cáo Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn xét duyệt và gửi Sở Tài chính xem xét bố trí, báo cáo Uỷ ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt. 

 Điều 9. Tổ chức thực hiện 

 1. Thủ trưởng các cơ quan phối hợp có trách nhiệm tổ chức quán triệt nội dung 

Quy chế này đến cán bộ, chiến sỹ, công chức thuộc đơn vị mình ở cả ba cấp (tỉnh, 

huyện, xã) để thực hiện nghiêm túc.   

2. Lãnh đạo các ngành trong quan hệ phối hợp, thường xuyên quan tâm, động 

viên khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có nhiều thành 

tích xuất sắc trong công tác phối hợp bảo vệ rừng, PCCCR; đồng thời kiểm điểm phê 

bình, xử lý những trường hợp tiêu cực, hoặc tiếp tay cho các đối tượng vi phạm. 

 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chủ trì tham mưu cho Uỷ 

ban nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Quy chế phối hợp này, định 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 28/4/2010 67   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
7
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 1
1
+

1
2
/N

g
ày

 2
8
/4

/2
0
1
0
 

6
7
 

kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phối hợp về Uỷ ban nhân dân tỉnh. Đồng thời 

xây dựng phương án, kế hoạch phối hợp với từng đơn vị: Công an tỉnh, Bộ chỉ huy 

Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh. Các Hạt Kiểm lâm huyện, thành 

phố, thị xã phối hợp với các đơn vị liên quan cấp huyện và xã để xây dựng Phương án 

phối hợp công tác bảo vệ rừng theo từng địa bàn cụ thể./.  

       

      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

       KT. CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                                                                       

                                                                           Y DHĂM ÊNUÔL 

 

 

  


